《米易东立矿业有限公司米易县沙坝田石灰石矿

矿山地质环境保护与土地复垦方案》专家组评审意见

2024年10月30日，攀枝花市自然资源和规划局组织有关专家，

对攀枝花市昔格达科技咨询服务有限公司编制完成的《米易东立矿业

有限公司米易县沙坝田石灰石矿矿山地质环境保护与土地复垦方案》

（以下简称）进行了评审。专家组听取了编制单位的汇报，在审阅《方

案》及相关附件基础上，经充分讨论、资询，提出修改意见。编制单

位根据修改意见，对《方案》进行认真修改，经专家组再次复核、确

认，形成评审意见如下：

该《方案》符合《矿山地质环境保护与土地复垦方案编制指南》

《四川省自然资源厅关于进一步加强和规范矿山地质环境保护与土

地复垦方案评审工作的通知》（川自然资发（2021〕44号）等相关要

求，内容完整，能够反映矿区地质环境与土地复垦有关情况。矿山基

本情况介绍清晰、土地利用现状明确；土地复垦责任范围完整并符合

要求;矿山地质环境影响与土地损毁评估较准确；可行性分析较充分;

方案确定的治理、复垦方向明确；工程部署及治理措施较完善；进度

和费用安排较合理；公众参与和保障措施较全面。

专家组同意通过评审。

专家组组长：

2024年11月13日

《米易东立矿业有限公司米易县沙坝田石灰石矿矿山地质环境保护与土地复垦方案》（修编）专家意见修改对照表

张

加

飞

专家

姓名
序号 专家意见 修改情况

是否修

改完善

1

P12开发利用方案圈入境界内矿石量（控制资源量+推断资源量）572.41万t,境界内圈入岩

石总量510. 68万t,其中玄武岩444. 99万t,其它废石65. 69万t境界内平均剥采比0. 89t/t。
已核实开发利用方案，修改报告文字错误，

见报告P12.设计利用资源量和采出资源量 □否

2

P14露天境界内圈入矿石量572.41万t,圈入岩石总量510. 68万t,境界内平均剥采比0. 89t/t。

设计利用率资源较低（63.41%）。

已核对原开发利用方案，矿山设计利用率确

实为63.41%。见报告P12.设计利用资源量

和采出资源量

『是

□否

3 本次评估范围的叙述上需补充矿区和排土场。
已修改，评估范围补充矿区和排土场等范

围，见P52.评估范围

/是

口吉

4

老采场开采区南北长约300m,东西宽约110m的，开采形成了多级不规则台阶和边坡，台阶

高度5m-10m不等，老采场底部有两处一面墙边坡，局部最高达30m。（老采场的边坡都没有

考量吧）

已修改，老釆场高边坡位于釆场境界内，经

采矿工程治理，对老采场其他区域进行地形

整理并计算工程量，重新估算投资费用，见

报告工程量及投资估算

M是

□否

5

矿山从撒莲镇马坪村小水井沟取地表水，水源是否满足？由抽水机加压，直接从沟里取水，

经①40的PPR进水主管（长度800m）输送至矿区标高1840m处安设的20n?移动式金属储

水罐作为高位水池储存和灌溉采场复垦区。（水罐容积过小）

已修改，补充水资源平衡相关内容，增加取

水池及高位水池工程，见报告P94.水资源

平衡分析

J是

□否

6
II单元三角梅栽植区，三角梅树苗选择6-8月定植，定植密度3X3米，该区土地复垦面积

&22hm2,（建议种植山毛豆，山毛豆可以土地改良）
已修改，补充灌木山毛豆树种，见报告P91.
土地复垦单元划分结果表

M是

孚否

7 III单元炮仗花栽植区，在采场平台内侧线状穴植炮仗花苗（山上建议种山毛豆）。

已修改，在III单元排土场边坡覆土区补充栽

植山毛豆等灌木树苗3955株，见P105.植

被重建工程

d是

□否

专家确

认签字

1/5

《米易东立矿业有限公司米易县沙坝田石灰石矿矿山地质环境保护与土地复垦方案》（修编）专家意见修改对照表

专家

姓名
序号 专家意见 修改情况

是否修

改完善

专家确

认签字

李

轶

1 P2页，规范文本编排。
已修改，删除文中错误编排，见报告P2任

务的由来"

5/是
n否

2
P27页，“（2）设立了……签订了基金监管协议，”后面增加上一轮“二合一”方案截止

2024年，米易东立矿业有限公司米易县沙坝田石灰石矿矿山地质环境治理恢复基金应计提累

计金额，同时明确是否按照上一轮“二合一”方案足额提取矿山地质环境治理恢复基金。

已修改，补充上一轮"二合一"方案，基金

累计应计提及应补提的基金情况，见报告

P27.

区是

□否

3
P95页，“0）32的PPR管做主管将水输送至各用水点实施灌溉。输水主管长度合计3200m,

计划配套的接头、阀门等300套；”与P107页“用①32的PPR管做主管将水输送至各用水

点实施灌溉。输水主管长度合计3200m,计划配套的接头、阀门等35套；”不符，请核实。

已复核，更正错误，并重新计算工程量和投

资估算，见报告P94.水资源平衡分析及

P106.配套工程

E是

□否

4
P117页，“表5.8-2矿山土地复垦工程对比表中复垦面积从原方案的12.62 hm2±f加到修编

方案的26.61 hn?”，增幅110.86%，但投资总额修编方案反而比原方案下降了 51.55%。请核实

已复核，原方案复垦面积25.56 hm2,本方

案复垦面积26.61 hm2,已结合工程量调整

工程投资估算。见报告估算书。

d是

□否

5
P131页，“矿山地质环境监测工程估算表中”人工巡视监测单价由200元/人/次修改为300
元/人/次。

已修改，调整为300元/人/次。见P114、130.
总工程量与投资估算

M是

□否

6
P136页，矿山地质环境保护与土地复垦项目合计静态总投资为255.30万元，动态总投资305.37
万元。复垦面积26.61hm2” ,亩均投资0.7651万元、亩均投资强度较低，为保障矿山地质

环境保护与土地复垦项目顺利实施，请结合专家提出相关修改意见，进一步完善投资。

已修改，结合专家意见调整项目投资估算，

见P135. 土地复垦投资估算总表

“是

□否

7 P5页，“每人次巡查费按200元计算”修改为“每人次巡查费按300元计算”
已修改为“每人次巡查费按300元计算”,

见估算书p5矿山地质环境监测工程费

呼是

□否
/

8 P6页，“价格上涨率，按3%算。”修改为“价格上涨率，按6%算。”
已修改为“年均投资价格上涨率，按6%算”,

见p6及价差预备费。

寸是

□否

9 P15页，“表3.2-1独立费用估算表中F144的总价1元”修改为0元。 已修改，见估算书，P15.独立费用估算表
P是

□否

10 P16页，“3.2-2建筑工程单价汇总表中间接费未显示完整”，请修改。 已修改，见P16.建筑工程单价汇总表

对是

□否

2/5

《米易东立矿业有限公司米易县沙坝田石灰石矿矿山地质环境保护与土地复垦方案》（修编）专家意见修改对照表

专家

姓名
序号 专家意见 修改情况

是否修

改完善

专家确

认签字

尹

进

咼

1
补充基于2020年批复的《米易东立矿业有限公司米易县沙坝田石灰石矿矿山地质环境保护

与土地复垦方案》项目现状介绍，核实实施情况及相关措施工程量等。

已修改，补充原二合一方案设计及已实施情

况介绍，见报告P27.矿山地质环境保护与

土地复垦义务履行情况

[&4

□否

f
2 编制依据增加长江保护法、安宁河流域条例等最新法律法规及部门规章。

已修改，补充长江保护法、安宁河流域条例

等编制依据，删除作废的编制依据，见P3、

4、5.编制依据。
□否

3 复核表土资源平衡分析，补充表土堆存技术设计及时间时序安排。

已复核，调整表土资源平衡分析，补充表土

剥离、堆存、运输、回覆等技术措施，见

P106-108.耕作层表层土剥离管理使用措施

讦是

□否

4 复核水资源平衡分析，说法要与取水许可证许可量及范围一致。
已复核，补充调整水资源平衡分析相关内

容，见报告P94.水资源平衡分析

”是

□否

5 复核矿山道路单元复垦方向，明确行道树采用树种，并全文统一。

已修改，矿山道路复垦为农村道路，道旁栽

植乔木树进行绿化，见报告P91. 土地复垦

单元划分结果表

M是

□否

6 校核文本，修改相关不正确描述（已标注）。 已修改，校核改正文本错漏，见报告。

J是

□否

3/5

《米易东立矿业有限公司米易县沙坝田石灰石矿矿山地质环境保护与土地复垦方案》（修编）专家意见修改对照表

专家

姓名
专家意见 修改情况

是否修

改完善

专家确

认签字

潘

晶

1 89页山黄麻改为山麻黄
已调查核对，矿区自生乡土树种为山黄麻 ，

方案亦选择采用山黄麻树种。

寸是

□否

2 对比前方案，乔木林地减少，修复质量降低。

已修改，补充平台区域复垦方向确定依据，

见报告P88、89.最终复垦方向的确定和复

垦单元划分

"是

□否

3 旱地较复垦前也减少，请说明原因或修改。

已修改，增加排土场上部平台复垦为旱地，

实现占补平衡，见报告P91.复垦单元划分

及附图&矿山土地复垦规划图
□否

4 旱地覆土厚度应250CM。

已修改方案旱地表土回覆厚度为50CM,见

报告P92.表土资源平衡分析及P104.表土

回覆

Q7是

□否

5 将树种成活率写在方案里。
已修改，补充植被重建工程植树成活率指

标，见报告P102.目标任务。

匕是

□否

6 调整树种树种选择应科学，选择乡土树。
已修改，调整补充选择项目区乡土树种，见

报告P91. 土地复垦单元划分结果表

M是

□否

4/5

《米易东立矿业有限公司米易县沙坝田石灰石矿矿山地质环境保护与土地复垦方案》（修编）专家意见修改对照表

专家

姓名
序号 专家意见 修改情况

是否修

改完善

专家确

认签字

陈

美

芳

1

进一步梳理编制依据，补充相应地方文件、标准规范等内容（校核P4-P6,增加：《四川省

土壤污染防治条例＞（2023.7.1实施）、《四川省建设用地土壤环境管理办法》（川环规（2023）
5号）、《四川省工矿用地土壤环境管理办法》（川环规（2023） 7号）、《矿山土地复垦

与生态修复监测评价技术规范》（GB/T43935-2024）等）。

已修改，补充相应地方文件、标准规范等内

容，见报告P3〜P6.编制依据

刁是

□否

2

核实项H矿区范围的矢輦信息（拐点坐标及边界），明确坐标系的单位;公众参与调査对象

不全，无地方政府行政人员、土地复垦区土地使用者、集体所有者、土地复垦义务人等人员

信息，完善调查表内容，补充调查结果统计表。

已修改，补充矿区范围坐标系的单位，见报

告P11.采矿权信息一览表。已修改调查对

象描述，补充调查结果统计分析内容，见报

告P79.公众意愿分析

少是

□否

3

完善资料收集和现场踏勘内容，细化矿区现状调查，完善高位水池等情况介绍（位置、容积）；

细化项目区周围外环境信息（敏感目标、水文、地理等），补充外环境关系表（位置、相对高

差）；细化矿区生产用水循环使用的具体措施内容。

已修改，补充资料收集及现状调查内容，见

P52.工作质量评述；补充高位水池情况，见

P94.水资源平衡分析；已补充项目区周围

环境信息，补充外环境关系表，见P46.矿

山及周边其它人类重大工程活动。已修改生

产用水错误描述，见P60.矿区水土环境污

染预测分析

曲是

□否

4 补充细化土地复垦后的土地利用类型，要标注范围的矢量信息。

已修改，补充复垦后土地利用类型，见P102.
复垦前后土地利用结构调整表。矢量信息见

附图&矿山土地复垦规划图

N是

□否

5
结合《矿山土地复垦与生态修复监测评价技术规范》要求，进一步明确矿山复垦与生态修复

的目标值（约束性及引导性数值）；补充完善矿山复垦地质环境监测内容及指标要求。

已修改，补充矿山复垦与生态修复的目标

值，见P102.目标任务；已矿山复垦地质环

境监测内容及指标，见P113.内容与指标。

"是

□否

6 核实投资概算。
已修改，结合专家意见调整项目投资估算，

见P135. 土地复垦投资估算总表

N是

□否

5/5

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

	d:\Users\Desktop\评审修改意见\个人意见（尹进高）(1).pdf
	d:\Users\Desktop\评审修改意见\专家修改意见.pdf
	图像
	图像 (2)